MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Benjamim Jose Esteves

Contato
benjamim.esteves@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
7,84

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Nivel Médio / Técnico
Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Qtd. Qtd. Carga Carga
Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 1
1 1
1 1
1 1
Duracao Carga Descricao
horaria
total [1]

Descricao

Geometria Espacial, carga
horaria menor pelo periodo
de licenca. Disciplina de 4
aulas, considerar 2 duas
aulas.

Matematica Financeira
técnico em contabilidade
Ead

Estatiistica técnico em
contabilidade Ead
Estatistica técnico em
Servicos publicos Ead
53,33

Uso no Pontos
semestre

[2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular

obrigatério por discente

Atuacao como membro de comissao organizadora de
jornada, simpdsios, seminarios, workshops, coléquio -

por evento.

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Membro titular de comissdes designadas por portaria
da Direcao Geral (por atuacao)

Coordenador ou organizador de Atividades
Complementares (por curso)

Coordenador ou organizador de Estagios (por curso)

Membro da Comissao de Verificacao da Normativa

Docente

Coordenacao de Curso com integralizacdo em 3 a 4

anos e entrada anual

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de comissdes, grupos de trabalho ou
érgaos colegiados designados por portaria do Diretor

Geral do campus

Atuacao como parecerista ad hoc em projetos de

pesquisas (por projeto)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,00 N/A
0,84 N/A
1,68 N/A
1,68 N/A
1,68 N/A
0,30 N/A
0,76 N/A
1,01 N/A
1,01 N/A
1,01 N/A
0,25 N/A
0,50 N/A
0,50 N/A
3,03 N/A
11,10 N/A
0,50 N/A
0,50 N/A
0,76 N/A
0,20 N/A

Descricao

Atendimento da
disciplina Geometria
Espacial.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao a discente
Jessica Garcia

SEMAT

Colegiado ADM
Colegiado Mat.
NDE Mat.

Membro PEAPE

Atividade do cargo de
coordenador do curso
licenciatura em
Matematica.

Atividade do cargo de
coordenador do curso
licenciatura em
Matematica.

Membro titular da
comissao.
Coordenador da
licenciatura em
Matematica.

Suplente do curso Ead
Técnico em
contabilidade
Suplente do curso Ead
Técnico em Servicos
Publicos

Comissao do calendario

Membro editorial da
revista Eixos Tech

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

105,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
1,00

3,00

5,00
5,00
5,00
2,00

5,00

5,00

14,00

44,00

5,00

5,00

2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Horas
7,19
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Descricao

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 11,67
Atividades docentes 28,33

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
0,96
4,29
4,79
11,10
28,33

Total de Pontos
53,33

105,00

158,33

Gerado em: 29/10/2025 19:52:22

Pdgina 3 de 3



