

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Benjamim Jose Esteves

Contato

benjamim.esteves@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7.84

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****32

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Geometria Espacial, carga horaria menor pelo período de licença. Disciplina de 4 aulas, considerar 2 duas aulas.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Matemática Financeira técnico em contabilidade Ead
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Estatíistica técnico em contabilidade Ead
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Estatística técnico em Serviços públicos Ead
Total de pontos atribuídos para aulas						53,33	

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 19:52:22 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento da disciplina Geometria Espacial.	N/A	2,00
Preparação de aula	0,84	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação a discente Jessica Garcia	N/A	1,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,76	N/A	SEMAT	N/A	3,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,01	N/A	Colegiado ADM	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,01	N/A	Colegiado Mat.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,01	N/A	NDE Mat.	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,25	N/A	Membro PEAPE	N/A	2,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,50	N/A	Atividade do cargo de coordenador do curso licenciatura em Matemática.	N/A	5,00
Coordenador ou organizador de Estágios (por curso)	0,50	N/A	Atividade do cargo de coordenador do curso licenciatura em Matemática.	N/A	5,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	3,03	N/A	Membro titular da comissão.	N/A	14,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	11,10	N/A	Coordenador da licenciatura em Matemática.	N/A	44,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,50	N/A	Suplente do curso Ead Técnico em contabilidade	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,50	N/A	Suplente do curso Ead Técnico em Serviços Públicos	N/A	5,00
Membro suplente de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	0,76	N/A	Comissão do calendário	N/A	2,00
Atuação como parecerista ad hoc em projetos de pesquisas (por projeto)	0,20	N/A	Membro editorial da revista Eixos Tech	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				105,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

DescriçãoHorasAtividades de Ensino7,19

Gerado em: 29/10/2025 19:52:22 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Descrição	Horas
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,96
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,29
Atividades de Representação	4,79
Gestão - Redução de CH	11,10
Total geral	28,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	11,67	53,33	
Atividades docentes	28,33	105,00	
Total geral	40.00	158.33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:52:22 Página 3 de 3